
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1155/9.10.2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός της 
έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του τρόπου και 
της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων Πλη-
ρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο 
σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the 
point of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι 
οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) 
με τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους Παρόχους 
Υπηρεσιών Πληρωμών και την Α.Α.Δ.Ε., καθώς 
και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου  15Β του 
ν.  4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». Υλοποίηση επί της αρχής 
“είσπραξη μέσω κάρτας  - υποχρεωτική έκδοση 
παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα”» (Β’ 5992 - 
Διόρθωση Σφάλματος Β’ 6514) - Ορισμός εναλλα-
κτικών τρόπων διασύνδεσης με Μέσα Πληρωμών 
στην περίπτωση που ο ΦΗΜ συνεργάζεται με 
εμπορικό/λογιστικό Πρόγραμμα (ERP).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1157/12.10.2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός του 
χρόνου και της διαδικασίας αναβάθμισης των Μέ-
σων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες 
του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), από τους 
Παρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την ολο-
κλήρωση της διαδικασίας διασύνδεσης αυτών με 
τα Ταμειακά Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου 
ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των δια-
τάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1021/2023 
(Β’  1826) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» 
(Β’ 5994).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1074 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1155/9.10.2023 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός 

της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του τρό-

που και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων 

Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων 

στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at 

the point of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι 

οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) 

με τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους Παρόχους 

Υπηρεσιών Πληρωμών και την Α.Α.Δ.Ε., καθώς 

και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 

ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». Υλοποίηση επί της αρχής 

“είσπραξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση 

παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα”» (Β’ 5992 - 

Διόρθωση Σφάλματος Β’ 6514) - Ορισμός εναλ-

λακτικών τρόπων διασύνδεσης με Μέσα Πληρω-

μών στην περίπτωση που ο ΦΗΜ συνεργάζεται 

με εμπορικό/λογιστικό Πρόγραμμα (ERP). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των περ. α και β της παρ. 17 του άρθρου 83 και 

του άρθρου 17 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’58), εφεξής Κ.Φ.Δ.,

β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Τις διατάξεις:
α) Της υπό στοιχεία Α.1137/06.09.2023 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2668

28205



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28206 Τεύχος B’ 2668/02.05.2024

«Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, του 
τρόπου και του χρόνου υποβολής των Δηλώσεων Μέσων 
Πληρωμών αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών 
πληρωμών και λοιπών Μέσων Πληρωμών, ημεδαπών ή 
αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρό-
χων Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες 
οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση 
του Μητρώου Μέσων Πληρωμών» (Β’ 5380).

β) της υπό στοιχεία Α.1098/13.07.2022 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο επικοι-
νωνίας) και λοιπές λειτουργίες, για τη διασύνδεση μεταξύ 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και EFT/POS 
τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής “είσπραξη μέσω 
κάρτας - υποχρεωτική έκδοση απόδειξης από Φ.Η.Μ”» 
(Β’ 3940).

γ) της υπό στοιχεία Α.1035/18.02.2020 απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπη-
ρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασί-
ες ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης 
στοιχείων» (Β’ 551).

δ) της υπό στοιχεία Α.1138/12.06.2020 κοινής απόφα-
σης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου 
και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε 
άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξε-
ων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)», (Β’ 2470).

ε) της υπό στοιχεία Α.1155/09.10.2023 απόφασης του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρ-
μογής, του χρόνου, του τρόπου και της διαδικασίας δια-
σύνδεσης των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφο-
ράς κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds 
Transfer at the point of sale, EFT/POS), που χρησιμοποι-
ούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) 
με τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρε-
σιών Πληρωμών και την Α.Α.Δ.Ε., καθώς και κάθε άλλου 
ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». Υλοποίηση 
επί της αρχής “είσπραξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκ-
δοση παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα”» (Β’ 5992 - 
Διόρθωση Σφάλματος Β’ 6514).

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

4. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών 
με τα Ταμειακά Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσιών 

Πληρωμών και την Α.Α.Δ.Ε., με σκοπό τη διασφάλιση της 
έκδοσης παραστατικών σε συναλλαγές που διενεργού-
νται με τη χρήση Μέσων Πληρωμών και την περιστολή 
της φοροδιαφυγής.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1155/9.10.2023 
απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. και ορίζουμε εναλ-
λακτικούς τρόπους διασύνδεσης σε περίπτωση συνερ-
γασίας ΦΗΜ με εμπορικό/λογιστικό πρόγραμμα διαχεί-
ρισης (ERP).

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1155/9.10.2023 από-

φασης του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης 
εφαρμογής, του χρόνου, του τρόπου και της διαδικασίας 
διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής με-
ταφοράς κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic 
Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS), που χρη-
σιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 
(Α’ 251) με τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους Παρόχους 
Υπηρεσιών Πληρωμών και την Α.Α.Δ.Ε., καθώς και κάθε 
άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των δια-
τάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». Υλο-
ποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας - υποχρε-
ωτική έκδοση παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα».»

1. Οι παρ. 3 και 4 του άρθρου 2 αντικαθίστανται ως εξής:
«3. Σε περίπτωση Ταμειακού Συστήματος ΦΗΜ με 

σύστημα λογισμικού (ERP), ο Χρήστης υπηρεσιών πλη-
ρωμών οφείλει να διασφαλίζει τη συμμόρφωσή του είτε 
στα οριζόμενα στην παρούσα είτε στα οριζόμενα την 
υπό στοιχεία Α.1098/2022 απόφαση του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε.. Επιπλέον, σε περίπτωση παραστατικών χονδρι-
κής, το Ταμειακό Σύστημα διαβιβάζει αναλυτικά δεδο-
μένα πληρωμών στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA σε 
συνδυασμό με το εκδοθέν παραστατικό, όπως ορίζεται 
στην υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινή απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με 
τον τρόπο που καθορίζεται στο παράρτημα Α της πα-
ρούσας.

4. Συναλλαγές οντοτήτων που εμπίπτουν στις διατάξεις 
της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/2014 (Β’ 3/2015) απόφασης 
της ΓΓΔΕ και εξαιρούνται από την υποχρεωτική χρήση 
ΦΗΜ, καταλαμβάνονται από τα οριζόμενα στην παρού-
σα, εφόσον οι ως άνω οντότητες κάνουν χρήση ΦΗΜ 
με την επιφύλαξη του τελευταίου εδαφίου της παρ. 5.»

2. Στο άρθρο 2 προστίθεται παρ. 5 ως εξής:
«5. Στο πεδίο εφαρμογής των διατάξεων της παρού-

σας, δεν εμπίπτουν οι συναλλαγές οντοτήτων που αφο-
ρούν εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών 
(e-commerce/marketplaces) και στις οποίες γίνεται χρή-
ση μέσων πληρωμών χωρίς φυσική παρουσία κάρτας 
(e-POS). Επίσης, δεν εμπίπτουν οι συναλλαγές οντοτή-
των που γίνονται με τη χρήση μέσων πληρωμών που 
πραγματοποιούνται με αυτόματα τερματικά πληρωμής 
(unattended POS), εφόσον οι οντότητες δεν υπέχουν 
υποχρέωση χρήσης ΦΗΜ για τις συναλλαγές αυτές αλλά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28207Τεύχος B’ 2668/02.05.2024

κάνουν προαιρετική χρήση ΦΗΜ ή Παρόχου Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων».

3. Στο πρώτο εδάφιο της περ. γ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 3 διαγράφεται η λέξη «προεγκρίσεων» και το εν 
λόγω εδάφιο διαμορφώνεται ως εξής:

«Ταυτόχρονες συναλλαγές προεισπράξεων, προκατα-
βολών, κατά τις οποίες η έκδοση αποδείξεων είσπραξης 
ή η δημιουργία κατάλληλων λογιστικών αρχείων που 
αντιστοιχούν σε αυτές, διενεργούνται στον ίδιο χρόνο 
με την πληρωμή τους».

4. Η παρ. 6 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«6. Εξαιρετικά, οι συναλλαγές της περ. β’ της παρ. 1 του 

άρθρου 24 του Κώδικα Φ.Π.Α. (Tax Free) που διενεργούνται 
από οντότητα που κάνει χρήση ΦΗΜ ή Παρόχου Υπηρεσι-
ών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων καταλαμβάνονται από 
τα οριζόμενα στην παρούσα. Σε περίπτωση που πρόκειται 
να εκδοθεί παραστατικό χωρίς χρήση ΦΗΜ με πληρωμή 
από κάρτα, εκτελείται συναλλαγή προείσπραξης σύμφωνα 
με τα οριζόμενα της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 3 της 
παρούσας με την ένδειξη «Συναλλαγές Tax Free».».

5. Στο άρθρο 7 προστίθεται παρ. 12 ως εξής:
«12. Οι συναλλαγές που αφορούν αποδοχή πληρωμών 

λογαριασμών οντοτήτων, οι οποίες παρέχουν υπηρεσί-
ες πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου, 
ύδατος μη ιαματικού, τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών και 
συνδρομητικής τηλεόρασης και διενεργούνται με Μέσα 
Πληρωμών (τερματικά εξόφλησης λογαριασμών) σε 
εγκαταστάσεις τρίτων οντοτήτων, οι οποίες ωστόσο δεν 
σχετίζονται με τις εν λόγω συναλλαγές (bill payments), 
καθώς και οι συναλλαγές με κάρτα που ολοκληρώνονται 
κατόπιν αιτήματος πληρωμής μέσω ειδικού συνδέσμου 
(payment link), δεν καταλαμβάνονται από τα διαλαμβα-
νόμενα της παρούσας.».

Άρθρο 2
Ορισμός εναλλακτικών τρόπων διασύνδεσης σε 
περίπτωση συνεργασίας του ΦΗΜ με εμπορικό/
λογιστικό πρόγραμμα διαχείρισης (ERP).

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, κάθε αναφο-
ρά σε Απόφαση του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. περί υποχρέωσης 
αποκλειστικής διασύνδεσης με τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία A.1155/2023 Απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε., σε 
περίπτωση που ο ΦΗΜ συνεργάζεται με Εμπορικό/Λο-
γιστικό Πρόγραμμα Διαχείρισης (ERP) παύει να ισχύει 
και παρέχεται δυνατότητα εναλλακτικής διασύνδεσης 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Α. 1098/2022. Τα ορι-
ζόμενα στο παρόν ισχύουν και για τυχόν διασυνδέσεις 
που έχουν ήδη λάβει χώρα.

Άρθρο 3
Ισχύς της απόφασης

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Μαΐου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

 Αριθμ. Α.1075 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1157/12.10.2023 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός του 

χρόνου και της διαδικασίας αναβάθμισης των 

Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντό-

τητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), 

από τους Παρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs), 

για την ολοκλήρωση της διαδικασίας διασύνδε-

σης αυτών με τα Ταμειακά Συστήματα, καθώς 

και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 

ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). Τροποποίηση της υπό στοι-

χεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) απόφασης του Διοι-

κητή της Α.Α.Δ.Ε.» (Β’ 5994). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των περ. α και β της παρ. 17 του άρθρου 83 και 

του άρθρου 17 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’58), εφεξής Κ.Φ.Δ.,

β) των παρ. 9 και 13 του άρθρου 12 και του άρθρου 40 
του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συνα-
φείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94),

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Τις διατάξεις:
α) Της υπό στοιχεία Α.1137/06.09.2023 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, του 
τρόπου και του χρόνου υποβολής των Δηλώσεων Μέσων 
Πληρωμών αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών 
πληρωμών και λοιπών Μέσων Πληρωμών, ημεδαπών ή 
αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρό-
χων Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες 
οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση 
του Μητρώου Μέσων Πληρωμών» (Β’ 5380),

β) της υπό στοιχεία Α.1155/09.10.2023 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του 
τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων 
Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο 
σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point 
of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τα Ταμειακά τους 
Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και 
την Α.Α.Δ.Ε., καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 
ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». Υλοποίηση επί της αρχής «είσπρα-
ξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση παραστατικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28208 Τεύχος B’ 2668/02.05.2024

από Ταμειακό Σύστημα» (Β’ 5992 - Διόρθωση Σφάλματος 
Β’ 6514),

γ) της υπό στοιχεία Α.1098/13.7.2022 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο 
επικοινωνίας) και λοιπές λειτουργίες, για την διασύνδε-
ση μεταξύ Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών 
και EFT/POS τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής «εί-
σπραξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση απόδειξης 
από Φ.Η.Μ» (Β’ 3940),

δ) της υπό στοιχεία Α.1073/18.5.2023 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) «Απόσυρση από τη χρήση και οριστική παύ-
ση Ειδικών Ασφαλών Φορολογικών Διατάξεων Σήμαν-
σης Στοιχείων (ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντοτήτων. 
Παύση χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης που λει-
τουργούν με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσματα και ορι-
σμός υποχρέωσης χρήσης, ΦΗ-ΜΑΣ Εστιατορίου ή ΦΤΜ 
Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστιατορίου» (Β’ 4516 - Διόρθωση 
Σφάλματος Β’ 4606), 

ε) της υπό στοιχεία Α.1021/24.02.2023 απόφασης του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Αναβάθμιση λειτουργούντων Φο-
ρολογικών Ταμειακών Μηχανών και ΑΔΗΜΕ με εξαίρεση 
των ΑΔΗΜΕ ταξιμέτρων» (Β’ 1826),

στ) της υπό στοιχεία Α.1157/12.10.2023 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός του χρόνου και της διαδικασίας αναβάθμισης 
των Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες 
του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), από τους Πα-
ρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την ολοκλήρω-
ση της διαδικασίας διασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά 
Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέμα-
τος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β 
του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε.» (Β’ 5994).

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και 
την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 
5294ΕΞ2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικο-
νομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ο.Δ.Δ. 27)».

4. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου για την εκ-
πλήρωση της υποχρέωσης συμμόρφωσης προς τις απαι-
τήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης των τερματικών απο-
δοχής καρτών πληρωμών και ανάλογων μέσων πληρωμών 
με την Α.Α.Δ.Ε., με σκοπό την ορθή εκπλήρωση των υπο-
χρεώσεων των οντοτήτων του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 
που απορρέουν από τα οριζόμενα στο άρθρο 17 Κ.Φ.Δ. 
καθώς και την τεχνική αδυναμία διασύνδεσης ορισμένων 
τύπων ΦΗΜ με συγκεκριμένα Μέσα Πληρωμών.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1157/2023 απόφα-

ση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Καθορισμός του 
χρόνου και της διαδικασίας αναβάθμισης των Μέσων 
Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες του άρ-
θρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), από τους Παρόχους 
Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας διασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά Συ-
στήματα, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 
ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Α.1021/2023 (Β’  1826) απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε» (Β’ 5994), ως ακολούθως:

1. Μετά την παρ. 2.7 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Α. 
1157/2023 προστίθενται νέες παράγραφοι 2.8, 2.9, 2.10 
και 2.11 ως εξής:

«2.8. Οι οντότητες που εκδίδουν τα λογιστικά τους 
στοιχεία με τη χρήση ΕΑΦΔΣΣ ή είναι κάτοχοι αυτών 
και εμπίπτουν στις προϋποθέσεις του τρίτου εδαφί-
ου του άρθρου  1 της Α. 1073/2023 απόφασης του 
Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. περί παράτασης της χρήσης και 
υποχρέωσης δήλωσης οριστικής παύσης τους έως 
και την 01.07.2024, έχουν υποχρέωση διασύνδεσης 
των Μέσων Πληρωμών που διαθέτουν με το Ταμεια-
κό Σύστημά τους που λειτουργεί είτε με ΦΗΜ είτε με 
Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων, 
με το οποίο αντικαθιστούν την οριστικώς αποσυρό-
μενη ΕΑΦΔΣΣ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις υπό 
στοιχεία Α.1098/2022 και Α.1155/2023 αποφάσεις του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. κατά την ημερομηνία οριστικής 
παύσης της ΕΑΦΔΣΣ και σε κάθε περίπτωση έως τις 
02.07.2024. Τα ανωτέρω δεν αίρουν την υποχρέωση 
διασύνδεσης λοιπών τύπων ΦΗΜ πλην ΕΑΦΔΣΣ ή 
λογισμικού Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκ-
δοσης Στοιχείων που η οντότητα τυχόν χρησιμοποιεί 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 2.5 ή 2.7 κατά 
περίπτωση.

2.9. Πρατήρια καυσίμων, που χρησιμοποιούν για την 
έκδοση των λογιστικών τους στοιχείων ΦΗΜ ή Πάροχο 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων που καθοδηγείται 
από αντλία καυσίμου, έχουν υποχρέωση διασύνδεσης 
των Μέσων Πληρωμών που διαθέτουν με το Ταμεια-
κό Σύστημά τους σύμφωνα με τα οριζόμενα στις υπό 
στοιχεία Α.1098/2022 και Α.1155/2023 αποφάσεις του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. από την 01.01.2025.

2.10. Εξαιρετικά οι οντότητες που διαθέτουν τύπο 
ΦΗΜ ο οποίος δεν δύναται να διασυνδεθεί με τον 
τύπο Μέσου Πληρωμών που διαθέτει η οντότητα 
για τεχνικούς λόγους ως προκύπτει από τον Πίνακα 
ετοιμότητας διασύνδεσης μοντέλων POS με τύπους 
ΦΗΜ, ο οποίος βρίσκεται αναρτημένος στην ιστοσε-
λίδα της Α.Α.Δ.Ε. στη διεύθυνση https://www.aade.
gr/syndyasmoi- tameiakon-mihanon-pos, δύνανται 
να προβούν σε διασύνδεση του Ταμειακού τους Συ-
στήματος και των Μέσων Πληρωμών που διαθέτουν 
έως και την 10η Ιουνίου 2024 ανεξαρτήτως αν θα 
επιλέξουν να αντικαταστήσουν τον ΦΗΜ ή το Μέσο 
Πληρωμών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28209Τεύχος B’ 2668/02.05.2024

2.11. Οι οντότητες που η έναρξη επιχειρηματικής 
δραστηριότητας τους έπεται των ως άνω, κατά περί-
πτωση, ημερομηνιών, υποχρεούνται να χρησιμοποιούν 
αποκλειστικά Ταμειακά Συστήματα και Μέσα Πληρω-
μών που έχουν διασυνδεθεί μεταξύ τους έγκαιρα και 
πληρούν τα οριζόμενα στις υπό στοιχεία Α.1098/2022 
και Α.1155/2023 αποφάσεις του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
κατά την ημέρα της πρώτης συναλλαγής που θα 
διενεργήσουν.».

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Μαΐου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28212 Τεύχος B’ 2668/02.05.2024

*02026680205240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-03T00:10:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




